

## (१०) रोजगार निर्मिती कार्यक्रम

5) Consider the following statements.

- a) At the end of the First Five Year Plan the unemployment rate in India was 2.9% of the total working population.
- b) Unemployment rate in India was 3.6% at the end of Second Five Year Plan.
- c) At the end of the Third Five Year Plan the unemployment rate in India was 4.5%.

Which of the above statement/s is/are correct ?

- 1) a and b
- 2) b and c
- 3) a and c
- 4) a, b and c

6) खालील विधाने विचारात घ्या.

अ) वाढ सर्वसमावेशक असते जेव्हा ती रोजगार निर्माण करते.  
ब) नियतकालिक श्रमशक्ती सर्वेक्षण दर्शविते की सप्टेंबर २०२१ व सप्टेंबर २०२२ मध्ये संपलेल्या तिमाहीत १५ वर्षे आणि त्याहून अधिक वयाच्या लोकांसाठी शहरी बेरोजगारीचा दर ७.२ टक्क्यांवरून ९.८ टक्क्यांपर्यंत वाढला आहे. वरीलपैकी कोणते / ती विधान / ने योग्य आहे / त?

- 1) केवळ अ योग्य आहे
- 2) केवळ ब योग्य आहे
- 3) दोन्ही अ आणि ब योग्य आहेत
- 4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

6) Consider the following statements.

a) Growth is inclusive when it creates jobs.

b) The periodic labour force survey shows that the Urban unemployment rate for people aged 15 years and above increased from 7.2 percent to 9.8 percent during quarter ending September 2021 to quarter ending September 2022.

Which of the statement/s given above is/are correct ?

- 1) Only a is correct
- 2) Only b is correct
- 3) Both a and b are correct
- 4) None of the above

7) फिलिप्सचा वक्र हा कशासाठी उपयुक्त आहे?

- १) भाववाढातिरेकाच्या अल्पकालीन बदलांचे विश्लेषण
- २) भाववाढातिरेकाच्या दीर्घकालीन बदलांचे विश्लेषण
- ३) बेरोजगारी आणि भाववाढातिरेकाच्या दीर्घकालीन बदलांचे विश्लेषण
- ४) बेरोजगारी आणि भाववाढातिरेकाच्या अल्पकालीन बदलांचे विश्लेषण

7) The Philips curve is useful for

- 1) analysing short-run movements of inflation
- 2) analysing long-run movements of inflation
- 3) analysing long-run movements of unemployment and inflation
- 4) analysing short-run movements of unemployment and inflation

c) महाराष्ट्र नागरी सेवा (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८९ मधील तरतुदीनुसार ..... म्हणजे

- a) विशेष जिकिरीच्या स्वरूपाची कर्तव्ये,
- b) कामामध्ये किंवा जबाबदारीमध्ये विशिष्ट वाढ, या बाबींचा विचार करून एखाद्या पदाच्या अथवा शासकीय कर्मचाऱ्याच्या वित्तलब्धीमध्ये वेतनाच्या स्वरूपात दिलेली वाढ.

पर्यायी उत्तरे :

- १) संभाव्य वेतन
- २) कायम पद वेतन
- ३) विशेष वेतन
- ४) यापैकी नाही

